בחינות הבגרות

סקירת השינויים שחלו בבחינות הבגרות במהלך השנים ודיון במטרותיהן

מבוא למחקר לבחינת הטענה בדבר הירידה ברמת
בחינות הבגרות

כתיבה: דפנה סחייק

אישור: שרון סופר, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

שבט התשס"ג

ינואר 2003

מטרות מערכת החינוך, מטרות בחינות הבגרות ומטרת מחקר זה

מערכת החינוך הישראלית מיטלטלת בין שתי מטרות אשר מושכות אותה לעתים לכיוונים מנוגדים: שוויון מול מצוינות. ברקע מתקיים מתח בין השאיפה להקנות ידע (כבסיס המשותף לכל בוגרי המערכת) לבין השאיפה להקנות מיומנויות למידה (ככלי של הבוגרים ביציאתם מהמערכת).

החינוך התיכון היה מראשיתו במגמה אליטיסטית-ממיינת, ובחינות הבגרות היו הכלי היחיד לפיקוח וליצירת אחידות מצד מחלקת החינוך של הוועד הלאומי לכנסת ישראל בארץ-ישראל.¹⁵ תחילה התקיימו בחינות שונות בכל בית-ספר, ומאוחר יותר גובשו בחינות מוסכמות על-ידי מנהלי בתי-הספר, נציגי האוניברסיטה העברית ומחלקת החינוך של הוועד הלאומי לכנסת ישראל בארץ-ישראל. בשנת תרצ"ג (1933) אושרה רשימת מקצועות במגמה הריאלית ובמגמה הספרותית, ומאלה הורכבה תעודת הגמר.

בשנת 1935 הועברו בתי-הספר העבריים לפיקוח מחלקת החינוך של הוועד הלאומי ליהודי ארץ-ישראל, והוקמה ועדה מיוחדת לענייני בחינות הבגרות, שקבעה את מתכונת הבחינות כמפורט להלן:

שלוש בחינות חובה ("בחינות מוקדמות"): בתנ"ך, בדקדוק עברי ובדקדוק אנגלי.

הזכות להיבחן בבחינות הבגרות הותנתה בהישגים לימודיים בסיסיים,¹⁹ כלומר היא לא ניתנה לכל תלמיד אלא הותנתה בהגשתו לבחינות על-ידי בית-הספר שבו למד.

מחלקת החינוך של ההנהלה הציונית, ומאוחר יותר מחלקת החינוך של הוועד הלאומי, עמדו על כך שהאוניברסיטה העברית תשתתף בקביעת דפוסי בחינות הבגרות. ועדה לבתי-ספר תיכוניים הוקמה בעקבות זאת בשנת תרצ"ד (1934). בתי-הספר שקיבלו את תנאי הפיקוח של הוועדה קיבלו הכרה בציוניהם כתחליף לבחינות הכניסה לאוניברסיטה. קבלת תנאי הפיקוח צוינה בתעודות הבוגרים.²⁰ בשנים 1936-1937 עוגנה ההכרה בתעודות הבגרות בהסכם בין האוניברסיטה העברית לבין מחלקת החינוך של הוועד הלאומי. הטכניון הצטרף להסכם זה שנה מאוחר יותר, וב-1949 אימץ משרד החינוך את ההסכם עם האקדמיה.²¹

בכך נותק הקישור הבלעדי בין בחינות הברגרות לבין מערכת ההשכלה הגבוהה, קישור שנוצר עם ההסכם בין הוועד הלאומי לבין מוסדות ההשכלה הגבוהה בשנות ה-30. כחלק מהשינויים בוטלה המגמה המסחרית ונוספו מגמה ביולוגית, מגמה פדגוגית, מגמה חקלאית ומגמה תורנית.²⁷

מ-1955 ועד 1972 (בשנים תשט"ו–תשל"ב) נבחנו תלמידי כיתות ח' במבחן הישגים ארצי שכונה "סקר". "מבחן סקר לכיתות ח'" שימש מקור מידע מרכזי על תלמידי בית-הספר היסודי וכלי למיון ולהשמת בוגרי כיתות ח' בחינוך העל-יסודי.²⁸

²² במסקנות הוועדה צוין כי בוגרי בתי-הספר העבריים עולים בידיעותיהם באנגלית על בוגרי בתי-הספר העבריים.

נציגי המוסדות להשכלה גבוהה טענו כי במצב עניינים זה התלמידים המוכשרים במגוון תחומים מחויבים לבחור בין אשכולות נפרדים של מקצועות הומניסטיים או ריאליסטיים ואין להם אפשרות של שילוב מקצועות על-פי כישוריהם ורצונם.³⁶

טענה זו היתה אחד הגורמים המדרבנים למעבר לשיטת יחידות הלימוד, שינוי שמשך את עיקר תשומת הלב הציבורית בשנים אלה.³⁷

בחוזרי מנכ"ל מתשל"ה (מרס 1975) ומתשל"ו (ספטמבר 1976) נאמר שיש צורך בהיערכות חדשה, בעקבות המלצות ועדה שמינה שר החינוך והתרבות דאז, יגאל אלון, שנמסרו באוגוסט 1973. ואומנם, חוזר תשל"ה הפך למסמך מרכזי, שעל-פיו פועלת החטיבה העליונה עד היום. העקרונות שהוגדרו בחוזר זה הם אלה:

- א. שינוי במבנה החטיבות (בשנת תשכ"ט צורפה הכיתה התשיעית לחטיבת הביניים, וכך הפכה החטיבה העליונה תלת-שנתית);
- ב. גמישות בקביעת הרכב הבחינות של כל תלמיד ותלמיד, ברמתן ובמועדיהן, נוכח הגידול שחל בשיעורי הלמידה בכל שנתון והגידול הנובע ממנו בהטרוגניות של התלמידים;
- ג. הוראת תחומי ידע שבעבר רווחה הסברה שאין בהם צורך או שאי-אפשר ללמדם, נוכח ידע שהצטבר ושינה את תפיסת המערכת בכל הקשור לערכם הסגולי של מקצועות שונים ולכושר הלמידה ודרכי הלמידה של כל תלמיד.

על רקע קולות הקוראים לבטל את בחינות הבגרות, נכתב בחוזר מנכ"ל מתשל"ה (1975), כי מוטב יהיה להתאים את הבחינות לנסיבות המשתנות, וכי השינוי המבוקש מצריך זמן ותכנון בקפידה ובתשומת לב.³⁸ ההנחיה בחוזר היא, לכן, כי תונהג החלה הדרגתית של הרפורמה בכיתות י"ב החל בשנת תשל"ו, השנים תשל"ו-תשל"ז יוגדרו שנות מעבר, והפעלה מלאה של הרפורמה בכל בתי-הספר התיכוניים תיעשה רק החל בשנת תשל"ח (1978). לנוכח הכוונות האלה הוגדרו העקרונות שלהלן, אשר הועמדו בבסיס הרפורמה:

- הרכבת תוכנית לימודים שתבנה רקע משותף לכל התלמידים, ובה המקצועות האלה: עם ישראל, מורשתו ומולדתו; לימודים כלליים – שפה זרה, מדעי החברה; מדעים – מתמטיקה, ביולוגיה ועוד;
- הפחתת מספר המקצועות הנלמדים בו-בזמן בכל שנה;³⁹
- קביעת היקף המקצועות ורמת הלימוד, קצב הלימוד ומועד הבחינות על-ידי כל תלמיד;
- מתן אוטונומיה פדגוגית גדולה יותר לבתי-הספר העל-יסודיים;

³⁶ יוסף לוי, תמורות ושינויים בבחינות הבגרות בישראל, משרד החינוך והתרבות, 1990.

³⁷ אברהם יוגב, היחידה לסוציולוגיה של החינוך והקהילה, בית-הספר לחינוך, אוניברסיטת תל-אביב, "בית-הספר התיכון העתידי: הליכי שינוי ועיצוב מדיניות", בתוך: משרד החינוך והתרבות, המזכירות הפדגוגית, ניירות עמדה – תכנון מדיניות החינוך תשמ"ט, ירושלים התש"ן. נוסף על האמור הוצאו בתשל"ג (1973) הוראות לטווח הקצר, ובהן ביטול המבחנים הפנימיים, למעט במקצוע "תולדות ישראל בדורות האחרונים", החל בשנת תשל"ד, בניסיון להפחית את הנטל בשנות הלימודים האחרונות.

³⁸ חוזר מנכ"ל מיוחד ו', תשל"ה. המנכ"ל היה אז מר אלעד פלד.

³⁹ חוזר מנכ"ל מיוחד ו', תשל"ה. המנכ"ל היה אז מר אלעד פלד.

התלמידים מחויבים להיבחן ב-20 יחידות לימוד לפחות, והמקסימום המותר הוא 25 יחידות לימוד.⁴⁰ מטרת השינויים היתה יצירת חופש בבחירת הרכב המקצועות הנלמדים לבחינה ורמתם, ביטול "חבילת" הבחינות המחייבת ("מגמות"), מעבר ללימוד בקבוצות בהתאם להרכב הבחינות שנבחרו, פיזור הבחינות על פני שלוש שנים ומתן אפשרות לתלמידים להתאים את הרכב הבחינות ואת מספרן לכישוריהם.⁴¹

נוסף על כך, בחוזר מנכ"ל מתשל"ה (1975) נקבע כי תוקם ועדת מעקב לעניין בחינות הבגרות, שהחברים בה יהיו נציגי משרד החינוך והמוסדות להשכלה גבוהה ומנהלי בתי-ספר על-יסודיים. בחוזר זה מוסדרים כללי המעבר מהמערכת העל-יסודית לאקדמיה, כמפורט להלן: תנאי הכניסה למוסדות להשכלה גבוהה יישארו כשהיו – תעודת בגרות, מבחנים פסיכומטריים ומבחני כניסה של המוסדות.

המלצה נוספת של הוועדה היתה להרחיב את המסגרת האחידה בין המגזרים ולצמצם את מספר השאלונים מעוטי המשתתפים כדי לייעל את ההיערכות המינהלית והארגונית של המשרד. ההמלצה היתה להעביר חלק ממרכיבי ההערכות הארציות לבתי-הספר, בליווי מערך הדרכה ובקרה שיוקם לשם כך, וליישם הערכה בית-ספרית מגוונת יותר.⁶³ פרויקט "בגרות 2000" נוסה ב-22 בתי-ספר והסתיים ב-1999.

1995 – הגרלות

בשנת הלימודים תשנ"ה (1995) הוחלט, ביוזמת שר החינוך דאז, אמנון רובינשטיין, להנהיג שיטת הגרלות. שיטה זו התקיימה בשנים 1995–1997, ועל-פיה התקיימה מדי שנה בחירה אקראית של שלושה מקצועות משבעת מקצועות החובה (אנגלית, מתמטיקה, תנ"ך, ספרות, היסטוריה ואזרחות), שהתלמידים יהיו רשאים שלא להיבחן בהם בחינה חיצונית.

לדבריו, שיטת ההגרלות עודדה את התלמידים ללמוד במשך כל השנה ולא רק לקראת הבחינות, כפי שנהגו בעבר, שכן היתה אפשרות שהציון הפנימי שיקבלו ייחשב ציון סופי.⁶⁷

1996

בחוזר מנכ"ל מיוחד כ' (התשנ"ו) הוגבל לשמונה מספר המקצועות שניתן ללמד בו בזמן, כדי לאפשר היכרות קרובה יותר בין המורים לבין תלמידיהם וגיוון של שיטות ההוראה וההערכה.

1998 – מיקוד

בשנת הלימודים תשנ"ח (1998) ביטל שר החינוך זבולון המר את רפורמת ההגרלות והנהיג את שיטת מיקוד תוכני הלימוד לקראת הבחינה. על-פי שיטה זו התלמידים לומדים את כל החומר, אך נבחנים על כארבע שביעיות ממנו – משרד החינוך מוסר את רשימת הפרקים הנכללים בבחינה כחודש לפני.⁶⁸ בהנחיית מנכ"ל המשרד, גם הבחינות הפנימיות נערכות במתכונת זו.⁶⁹ שיטה זו נוהגת גם כיום.

על-פי שיטה זו תלמידים רשאים לגשת בשני המקצועות הללו למועד בחינה נוסף, והציון הגבוה מהשניים ייחשב.⁷¹

לטענת שרת החינוך לבנת, יוזמה זו הביאה לעלייה ניכרת בשיעור הזכאים לתעודת בגרות.⁷² על-פי סבירסקי ואטקין,⁷³ עיקר העלייה נרשם במגזר הדרוזי, במגזר הערבי ובמגזר הבדואי.

2002

מאז שנת הלימודים תשס"ג (ספטמבר 2002) נוהג מבנה הצבירה בבחינות הבגרות באנגלית ובמתמטיקה. על-פי מודל זה תלמיד יכול להעלות את רמת הבחינה שהוא נבחן בה ואת מספר יחידות הלימוד במקצועות אלה באמצעות עמידה בבחינה נוספת, ולצבור ציונים מרמת הבחינה הנמוכה לרמת הבחינה הגבוהה יותר.

⁷² פרוטוקול ועדת החינוך והתרבות של הכנסת, 28 באוגוסט 2002.

⁷³ שלמה סבירסקי ואלון אטקין, "זכאות לתעודת בגרות לפי יישוב, 2000–2001", יולי 2002, באתר האינטרנט של "מרכז אדוה", www.adva.org/ivrit/budget2000.htm, תאריך כניסה: 30 באפריל 2003.

⁷⁴ על-פי חוזר מנכ"ל תשס"ג/1(א), 1 בספטמבר 2002.

⁷⁵ נוסף על הבחינות הפנימיות שבפיקוח משרד החינוך.

בחירה נוסף. בכל מקצוע בחירה מחייב אפשר להיבחן בשלוש רמות קושי (1 יחידת לימוד, 3 יחידות לימוד או 5 יחידות לימוד).⁷⁶

בין מקצועות הבחירה המקצועות הקלאסיים – ספרות, ערבית, היסטוריה, ביולוגיה, כימיה ופיזיקה – ומגוון מקצועות נוספים כגון מדעי המחשב, מינהל וכלכלה, חשבונאות, תיירות, עיצוב, בקרת מכונות ומערכות תעופה.⁷⁷

- משרד החינוך, חוזר מנכ"ל נט/4, 1 בדצמבר 1998.
- משרד החינוך, חוזר מנכ"ל מיוחד ב', אוגוסט 1988 – מתכונות בחינות הבגרות.
- משרד החינוך, חוזר מנכ"ל נא/6 – 288, פברואר 1991.
- משרד החינוך, חוזר מנכ"ל תשסג/1(א), 1 בספטמבר 2002.
- משרד החינוך, מחלקת הפרסומים, נתוני בחינות בגרות תש"ס (2000) ותשס"א (2001).

אתרי אינטרנט

- משרד החינוך, www.education.gov.il, כניסה בתאריכים שונים.
- משרד החינוך והתרבות, האגף לבחינות בגרות, <http://www.netvision.net.il/bagrut/index.html>, כניסה בתאריכים שונים.
- משרד החינוך, המדען הראשי, <http://www.education.gov.il/scientist>, כניסה בתאריכים שונים.